Quin et verbis *τυγχάνω*, *φθάνω*, *διατελέω*, vim adverbii apud alia verba habentibus, similia qvædam mihi reperire videor in nostris ligger, sid-der, staer, gaaer, træffer, løber, excepto, qvod non idem ac græca illa de-notent, nec illorum instar participiis, qvorum vernacula refugit usum, adjun-gantur v. c. 1) han ligger og lurer, ligger og dover, ligger og skriver, ligger og ru-ger, ligger og drøfker. 2) sidder og holder huus, sidder og lever godt, sidder og staer sig igjennem. 3) staer og vaaser, staer og lyver, staer og praler, staer og gotter sig. 4) gaaer og driver, gaaer og neler, gaaer og bider sig ind, gaaer og forfører. 5) traf juſt at komme, traf juſt at være der, øs ētuze som det kunde træffe. 6) løber og vimser, løber og hærer Nyt omkring, løber og gjer Øppartning. In qvibus significationem qvandam calliditatis, desidiæ, cunctationis, ostentationis et ineptæ omnino sedulitatis non sine mixtura contemtus commemoratæ latere, nemo facile ne-gabit.

De verbis effatisqve hæc hactenus. In leviora forsan exempla incidi, sed spero tamen, ex qvibusdam saltem cerni posse id, qvod volui. Neqve aliud hic mihi constitutum erat, nisi viam vobis monstrare, qva ipsi postea porro eniti possetis.

Nunc, si placet, de formis parumper videamus. Ex collatis latinis cum græcis declinationibus intellexistis, qvantum alteræ alteris lucis affun-dant, et, si formam Dualem excipias, qva caret sermo Latinorum, qvæqve, ut terminatio indicat, ex lingva Hebraica petenda est, ~~grammaticæ~~ cohærent. In his vero nulla neutrius lingvæ cum vernacula similitudo obtinet: at tanto fortasfe major in conjugationibus, et qvidem in forma illa, qvæ Media vulgo in Grammaticis audit.

Media illa dicta est, qvia qvoad significationem ei impressam, Activam inter et Pasivam formam jacet. Primitus qvidem, ut ex variorum temporum exitu liqvet, pasiva omnino fuit, extenso autem postea usu, sensum amplio-rem nacta est, idque iis præsertim locis, ubi qvod qvis pasfus fuisset ipse sibi qvodammodo contraxerat, adeo ut subjectum idem et objectum (qvod dicunt Grammatici) simul esset. Succesu deinde temporis a potentia illa reflexiva et

reciproca (qvam qvoqve assumserat) recessit, et in qvibusdam haud raro remansit, ubi talis nulla verbis vis inest; qvæ qvorumqve usum exercitatio sola docere valet. Sed de his Grammaticographos græcos adeundum est. Hoc loco satis erit monere, formam istam rei et lingvarum naturæ esse convenientissimam; cum persæpe usu eveniat, ut sive unus, sive plures aliquid struant, sentiant, subeant, patientur, sui modo ipsius causa, et nihil nisi se singulatim aut invicem inter machinandum vel patiendum spectantes. Ista itaqve (reflexivam nuper et reciprocum ex usuloqvendi nominavimus) agendi ratio ad passivam potius qvam activam formam pertinere videtur, imprimis cum in universum extra se nihil ita molientibus vel patientibus objectum, qvod propriæ dicuntur, adsit. Qvare etiam in lingvis, qvæ singulari terminazione Pasivi gaudent, (id autem in Europæas plerasqve hodiernas non cadit) et nullam habent formam Hitpaelicam, illa qvoqve ad hoc exprimendum adhibetur. Qvod in vernacula iis etiam verbis evenit, qvæ in Activo omnino sunt intransitiva, qvandocunqve de contentione vel æmulatione aliqua inter plures agendi, sermo est, v. c. at lœbes, rendes, gantes, kappes. Ceterum pauca per se casum aliquem regunt, ut: mindes; pleraqve, adjecta demum præpositione, transitivam quasi vim adipiscuntur, ut: at ynkes, harmes, vredes, væmmes, blues, tumles, skammes, frydes, lystes, lîves, forefkes &c. Reliqva partim intransitiva sunt, ut: færdes, trives, cldes, ræffes, storknes etc. partim reflexiva, ut: jeg skal forsynes, vadfkes, rages, Elædes paa etc. longe vero plurima reciproca, ut: at sees, tales, brydes, baxes, stodes, skiftes, nappes, slæes, sjendes, bides, omgaaes, msdes, traesses, giftes, maales, hugges, prøves, rykkes, riñkes, gjækkes, parres, traekkes, spændes, forliges cetqve.

Commode igitur satis verti posse videntur: λυπεῖσθαι harmes, ποθεῖσθαι længes, ὄργιζεσθαι vredes, αἰδεῖσθαι blues, αἰσχύνεσθαι skammes, μάχεσθαι ſtrides, πορίζεσθαι forsynes, πειρᾶσθαι prøves, ὀθίζεσθαι ſtodes, ἀγάζεσθαι forbaues, ἥδεσθαι frydes, διαλοιδορεῖσθαι ſjendes, γαμεῖσθαι giftes, ἀναιματὶ διακρίνεσθαι ſilles ad uden Blod, μνᾶσθαι mindes, διαλέγεσθαι tales, μεταφρασόμεθα ἄντις vi ſkulle ſiden ſnakkſ ved, ſællæſtai færdes, φοβεῖſtai ræffes, διαλύεſtai forſones, ἐρᾶſtai forefkes &c. Cumqve iter, qvod longum est per præcepta, brevius fiat

per exempla, natura formæ Mediæ sic facilime explicari posse videtur. Qvæ cum ita sint, nobis qvoqve propriæ qvædam Græcis loqvendi formulæ, lingvis aliis, forma qvippe Media destitutis, minus familiares, ad intelligendum promptiores erunt, ex. gr. ἐγώ κομιζομαι ἐπισολήν jeg bringes et Brev, τον ἄρτον εὐχειρῶν ἀρπάζομαι jeg rives Brødet af Hænderne cetqve.

Et qvid si eadem in formis etiam latinis interpretandis ingrediamur viam, si apud Cic. Off. I. cap. 9 impediuntur, cap. 17 concluditur, cap. 37 delectamur, II. cap. 6 ducuntur, cap. 11 movetur, cap. 12 propagatur, cap. 13 exercentur, cap. 21 congregabuntur, III. cap. 3 delectentur; si apud Hor. Epist. 1, 18, v. 61 partitur. II, 2, v. 74 luctantur, v. 86 digner, v. 97 cædimur, v. 125 movetur. Epist. ad Pis. v. 87 salutor, v. 302 pingor; si apud Ovid. Met. 11, 425 induitur; si apud Virgil: Æneid. 1, 570 volvitur, 11, 227 teguntur, VI. 184 accingitur. VII. 163 exercentur, 802 condituri, XII. 336 aguntur; si, inqyam, in his locis sensum Medium amplectamur, verendumne eo putatis, ne a vero nimis aberremus? Mihi certe vero videtur simillimum, Deponentia sic dicta hoc modo exstisfe, nec simplicius facile loca ut Ovidianum illud: induitur faciem cultumqve Dianæ, et Horatianum: partitur lintres exercitus, explanare licet. Recepta autem in latinam qvoqve Grammaticam tali forma Media, non opus eset, ex uno eodemqve verbo, qvod nunc in Lexicis vulgo fit, duo facere, ut: partio et partior, verso et versor cetqve.

Sed jam tempus est, ut finem his imponamus, vos rem abhinc ipsi altius perseqvimini; et qvamvis levia hæc fuerint, non inanem omnino mili videbor sumsisfe operam, si et his qvoqve facem vobis prætendere mili contigerit. Scilicet scrutanti attenteqve legenti homini nihil tam prima specie leve est, qvod non largam cogitandi, discendi et nova enucleandi materiam suppeditare posfit. Et qvid omnino jucundius, qvam cum nomine rei, causam simul, qvoad fieri potest, denominationis cognoscere, qvam aliena cum suis conferre, et similitudines istas ad internum vocabulorum sensum pertinentes, sive ipsi menti creatrici, sive imitationi seniori debeantur, indagare? Initio nempe nullas fere res alias, nisi qvæ sub sensus caderent, homo novit, nullisqve igitur aliis nomen adhuc dederat; ut vero profluente tempore altiora sapere et fari adeo coepit, alias partim voces reperire, alias componendo detrahendove

formare, aliis novam plane vim addere, alias denique aut strictius sumere, aut ad plura transferre, mater eum natura et magistra artium necesitas docuit. Qvod qvomodo fecerit, qvam scite, qvam apte, qvam fortuito saepe, qvam in variis locis varie, non poenitebit inqvirere et informari. Ut enim qvisque hoc maxime asfecutus fuerit, ita optime, vera vocum significatione perspecta, subtilitatem, perspicuitatem atque elegantiam dictorum intelliget, ita rectissime de genio cujuscunqve populi et temporis judicabit.

Sed præcidam, neque hæc ipsa monuissem, cum mox vos talia omnia plenius et melius edoctum iri scirem, nisi voluissem, ut documento constaret, qvanto vos amore proseqvar et qvalem de vobis spem foveam, nullus dubitans, qvin qvæ hic incoaveritis, et ibi qvoque magis in dies magisqve profili-gare velitis. Idqve eo magis, qvia omnium in vos oculi-conversi sunt, De vobis omen accipient, de cognitione enim, diligentia, moribus, qvos vobis-cum in Academiam hinc attuleritis, et de ea, qvam in posterum ingrediemini, via, tam urbs nostra, qvam ipsa universitas colliget, qvænam sit hæc schola, et qvales inde in posterum fructus sperandum. Neqve tamen hoc ita accep-tum volo, quasi consilium esfet, inanis gloriolæ studium in vobis excitare. Non ita. Ad meliora longe et graviora, ad perfectam videlicet virtutem, ac solidam de deo et rebus divinis cognitionem consequendam, necesariam ean-demqve gratissimam præcursionem literæ adhibent, æternaqve hæc sunt et hominis præstantia digna, nec auro illa nec honoribus venalia. Nolimus ita-qve in curriculo ipsius metæ obliisci. Imo cohortemur nos invicem, exem-plisqve præeamus, ne unqvam defatigemur; ὅσα ἐσὶν ἀλιθῆ, ὅσα σεμνὰ, ὅσα δίκαια, ὅσα ἀγνὰ, ὅσα προσφιλῆ, ὅσα εὐφημα, εἰ τις ἀρετὴ, καὶ εἰ τις ἔπαινος, ταῦτα λογισοίμεθα. Et summus ille rerum moderator, qui operi cuiqve pul-cerrimo difficultatem præposuit, vota nostra exaudiat, et conaminibus nostris exoptatum prosperet exitum. Vos vero, juvenes dilectissimi, et scholæ et nobis fausta omnia usqve imprecamini. Hæc habui, qvæ vobis scriberem, hæc, qvibus me gratiae et caritati vestræ commendatum semper vellem. Valete!

---

# T a b u l a

dies sistens, qvibus in Clasibus singulis, de singulis disciplinis instituetur examen.

Dies Lunæ.	Dies Martis.	Dies Mercurii.	Dies Jovis.	Dies Veneris.	Dies Saturni.
I Clasfis.	I Clasfis.	II Clasfis.	III Clasfis.	III Clasfis.	III Clasfis.
Latina	Germanica	Religio	Latina	Religio	Hebræa
Græca	II Clasfis	Germanica	Græca	Germanica	Historica
Historica	Latina	Historica	Anglica	Danica	Geographica
Geographica	Græca	Geographica	Gallica	Mathesis	
Religio	Gallica